- 1 -

平湛农〔2021〕60 号 签 发 人：魏增江

办理结果： A

对区政协五届五次会议

第 85 号提案的答复

魏成委员:

您提出的“关于加快推进我区乡村振兴步伐”的提案收悉，

经与各乡办共同研究，并结合湛河区农业农村和水利局的工作职

能，现答复如下：

一、聚焦组织振兴，夯实农村基层基础

一是强化组织领导。认真落实区委班子成员抓基层党建“一

岗双责”责任，落实区、乡、村三级党组织书记党建第一责任人

- 2 -

制度，开展党建专项述职，树牢“抓好党建是本职，不抓党建是

失职，抓不好党建不称职”的责任意识。二是强化队伍建设。在

农村党员中推行党员积分制管理、无职党员“一编三定”（编员

进组，定岗位、定责任、定奖惩）设岗定责。在党员发展中坚持

“双推双评三全程”，严把发展程序，提高发展质量。开展“万

名党员进党校”活动，先后举办党员发展对象年度培训班、农村

支部书记培训班等，累计培训 330 余人次，不断提升党员的宗旨

意识和服务能力，筑牢基层组织思想“堡垒”。三是强化基础保

障。整合利用区域内各种资源，因地制宜加强基层阵地硬件建设，

提档升级党群服务中心站 37 个，进一步完善基层阵地服务功能。

四是强化软弱涣散村整治。按照“六步工作法”，采取“县级领

导干部分包+乡派整顿工作队”的方式，成立整顿工作队，入村开

展工作，先后争取上级扶持资金 100 万元，完成 4 个软弱涣散村

整顿任务，夯实基层党组织战斗堡垒。五是顺利完成换届工作。

坚持“书记抓、抓书记”，区委书记先后主持召开两次区委常委

会，召集乡（街道）书记交流换届工作 2 轮次。区领导开展逐乡

（街道）走访调研 4 轮次，召集乡（街道）书记召开调度会、座

谈会近 30 次。全区 104 个村（社区）顺利完成换届工作。

二、聚焦人才振兴，激发乡村发展活力

一是进一步健全组织机构。通过事业单位机构改革，成立了

湛河区乡村振兴事务服务中心，中心设置编制 6 人，配备工作经

验丰富的同志具体负责，加强对全区乡村振兴工作的指导。二是

- 3 -

高度重视农业农村干部的培养、配备、使用。加强“三农”干部

队伍培训，努力造就一支懂农业、爱农村、爱农民的“三农”工

作队伍。注重提拔使用实绩优秀干部，选举王军伟、魏建涛等在

外经商回村的党员任村党支部书记，带动所在村加快实现集体经

济发展和人居环境改善。三是注重吸引各界人才服务乡村振兴。

充分发挥工青妇等群团组织的职能作用和各民主党派、工商联、

无党派人士的独特优势，动员一些力量为实施乡村振兴战略献策

出力，鼓励引导本地专业技术人才参与乡村振兴。

三、聚焦文化振兴，提高乡村文明建设

广泛开展“最美家庭”“好邻居、好媳妇、好公婆”等“乡

村光荣榜”评选活动，目前，共评选出村级光荣榜人物 450 人，

星级文明户 4892 户。为辖区 68 家农村书屋新增图书、报刊、杂

志上千册。举办“科技、文化、卫生三下乡”、第二十届农村业

余剧团戏曲大赛、“舞台艺术送基层”、“文艺轻骑下基层”等

活动，让大家感受到传统文化的魅力所在。举办“书画摄影作品

进乡村（社区）巡回展”、首届农村摄影作品巡展活动等活动 20

余场，为辖区书画摄影爱好者提供了展示的平台，使文化艺术真

正走进乡村、走向群众。大力推进“一约五会”（村规民约、村

民议事会、道德评议会、禁毒禁赌协会、红白理事会、孝善理事

会）工作，组织引导修订完善村规民约，遏制陈规陋习，弘扬文

明新风。

四、聚焦产业振兴，筑牢农村发展基础

- 4 -

一是打造地标品牌。大力开展“区域品牌+企业品牌+产品品牌”

战略行动，发挥好品牌的应用、示范、引领作用，集中力量做大

做响“曹镇大米”品牌。2017 年平顶山市丰裕农业种植公司成功

认证绿色水稻生产基地 1000 亩；2018 年湛河区农林水利局技术推

广站申报的 30000 亩曹镇稻米地理地标成功认证；2019 年平顶山

市冠诚水稻种植专业合作社成功认证绿色水稻生产基地 1500 亩。

二是做大农村产业。我区现有正安生态农业、煜农面粉等市级以

上农业产业化龙头企业 6 家，现代农业生态合作社 72 家，可带动

曹镇乡 35%以上的农民致富。平丰种业“韭菜”、正安农业“黄瓜、

西瓜”等 9 种农产品获得绿色食品认证，辖区优质农产品的美誉

度和影响力持续提升，成功创建为省级农产品质量安全区。三是

打造兴农助农节会平台。依托潘庄村、焦庄村千亩桃园等资源，

连续 4 年举办“湛河区潘桃节”“农副产品暨特色美食推介会”

等节会活动，搭建农副产品展销平台，以节兴农，带动农民增收

致富。2020 年我区潘桃节每亩蟠桃可增加群众收入 6000 到 10000

元。四是建设花卉苗木种植基地。以曹镇乡银王村、邢铺村为中

心，重点打造本地苗木花卉市场品牌，已建成银王村精品花木、

联胜苗木合作社等苗木基地 1500 余亩，栽植红枫、海棠、百日红、

石楠等各类绿化苗木 113.32 万株，年产值近 2000 万元。五是实

施果蔬采摘休闲农业示范工程。发挥传统水果蔬菜基地优势，以

“服务市民、致富农民”为宗旨，着力引导农民发展休闲观光农

业。辖区开源路南段、平桐路和苗张路沿线已建成任庄草莓采摘

- 5 -

园、潘庄桃采摘园等 20 多个现代休闲农业示范园，每年吸引市民

5 万余人次，创造直接经济效益 900 余万元。

五、聚焦生态振兴，打造生态宜居湛河

一是做好乡村规划。以打造河南省乡村振兴示范乡为契机，

2020 年，聘请上海复旦规划建筑设计研究院编制曹镇乡国土空间

总体规划。目前，曹镇乡总体规划已通过中期评审，正在进一步

与全市国土空间规划对接完善。二是提升农村基础设施水平。2020

年以来，整合各类涉农资金，累计硬化乡村道路 22.05 公里，新

改建农村公路 10 公里，新建村内排水管网、沟渠 22.6 千米，新

改建小型广场游园 4 个，美化墙面 1.3 万平方米，新增绿化面积

2.18 万平方米。三是深入推进农村人居环境整治。在全区范围组

织开展人居环境整治志愿服务、“清洁家园”行动、村庄“三清”

行动等专项活动，投入资金 2100 余万元、6.6 万余人次，清运垃

圾 4.7 万方，整治村内坑塘 51 个，打造出杨西、银王、秦庄、曹

西等一批示范村，村容村貌明显改观。

六、当前存在问题

我区乡村振兴工作虽然取得了一定成效，但还存在着不少问

题亟待解决。一是基础设施仍是短板。由于湛河区原为郊区，长

期以来，区域发展的主要精力都聚焦在城市建设上，农村基础设

施和公共服务设施投入资金不够，同时，区级能够承接的上级转

移支付力度远远小于县（市），造成乡村基础设施建设明显滞后。

二是农村人居环境有待提升。部分包村干部和村委干部对推进乡

- 6 -

村振兴认识不够、职责不清、履职不力，引导群众参与环境整治

机制还不健全，群众自主投工投劳的热情有待提高。部分群众环

境卫生意识淡薄，存在垃圾随意扔、门口杂物无序摆放的现象。

三是干部能力仍需加强。部分村干部学习意识不强，知识储备欠

缺，面对新形势下基层工作，跟不上节奏，仍然沿用老模式、套

用老办法。部分村干部对发展集体经济认识模糊，寄希望于财政

投入资金，存在“等靠要”等老思想，缺乏主动发展的意识。

七、下一步工作打算

（一）持续抓好乡村综合治理。加大农村党员干部培训力度，

提升抓党建、促发展、保稳定能力。继续开展“逐村观摩、整乡

推进”活动，打造基层党建示范点，争创全市红旗党组织。持续

推进农村党风廉政建设“五项规范”工作，把村两委纳入区委巡

察内容，着力解决损害群众利益的突出问题。推动扫黑除恶常态

化，维护农村社会治安稳定，保障居民安居乐业。

（二）持续抓好农业产业发展。继续实施水稻高产创建和绿

色防控示范项目，支持正安农业有限公司发展生态高效农业。加

快曹镇韭菜科技田园综合体建设，实现“生产、生活、生态”融

合，提高韭菜种植基地的示范作用，提高农民种植积极性。发挥

近郊优势，大力发展集体经济，扶持集体支柱产业发展。

（三）持续开展农村人居环境整治。坚持每周一乡村振兴志

愿者服务行动，做好村内积存垃圾清理外运，提升村容村貌。建

立长效工作机制，积极推进市场化垃圾清运。组织村干部到外地

- 7 -

参观学习，对辖区各村开展观摩评比活动，对排名先进村进行资

金奖励，让村干部有干头、有奔头、有想头。

（四）梯次推进农村基础设施建设。创新乡村振兴投入机制。

打捆使用各类涉农资金。有序开展农村公路改建提升工程，今年

计划投资 2.8 亿元，对辖区 36 条、76.6 公里农村公路进行统一招

标，整体实施。积极推进城乡一体化饮水工程，加强与市水利设

计院、市自来水公司对接，加快前期勘测、设计，力争 2022 年底

解决全区城乡一体化安全饮水问题，确保辖区群众饮水安全。大

力实施总投资约 1.8 亿元、总长约 30 公里的沙河以南水系连通工

程，因地制宜改善水生态环境，打造水清岸绿的水系景观。

（五）持续抓好乡风文明建设。扎实推进“文明村”创建，

对辖区村庄道路、环境、基层综合性文化服务中心提档升级。加

大农村道德模范选树力度，推选出一批孝善敬老、诚实守信、乐

于助人的农村典型。加强农家书屋、文化广场建设，让村规民约

上墙，促文明风尚入心。

感谢您对我区农业农村工作的支持，我们将在今后的工作中

充分听取您的意见与建议，更好地推动全区乡村振兴战略向纵深

发展。

2021 年 7 月 5 日

- 8 -

联系单位及电话：湛河区农业农村和水利局 13733799679

联系人：李红克 电话：

抄 送:区政协提案委(3 份)，区委区政府督查局(1 份)。

湛河区农业农村和水利局办公室 2021 年 7 月 5 日印发

- 9 -